
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

INTEGRAZIONE REGOLAMENTO APPLICAZIONE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI,
DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL
31/03/2021

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
TRIBUTI /
ECONOMATO

Oggi  trenta del mese di dicembre dell'anno duemilaventidue alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

COPIA

Orlandini Patrizia Assente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Masiero Manuel Assente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 44
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Veronese Pietro.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 30-12-2022

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO INTEGRAZIONE REGOLAMENTO APPLICAZIONE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI,
DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL
31/03/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
la propria deliberazione n. 10 del 31/03/2021, avente ad oggetto: "Approvazione del
Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria e del Regolamento per l'applicazione del canone di concessione
per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate - (legge 160/2019)”,
con la quale, in attuazione delle disposizioni contenute nell’articolo 1, commi da 816 a 847,
della legge n. 160/2019 è stata disciplinata l’applicazione del canone, in vigore dal
01/01/2021, in sostituzione dell’imposta  comunale sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni e della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al
D.Lgs. 507/93, successivamente modificato con propria deliberazione n. 20 del 30/06/2021;
la propria deliberazione n. 3 del 22/01/2022, avente ad oggetto: “Legge n. 160/2019 –
articolo 1 – comma 836 – presa d’atto della volontà di continuare lo svolgimento del servizio
comunale delle pubbliche affissioni in modo tradizionale;

Visto l’articolo 36 – Determinazione del canone sulle Pubbliche Affissioni, del Regolamento sopra
citato, il quale non riporta le maggiorazioni precedentemente previste in regime di imposta sulla
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, e precisamente, la maggiorazione del 50% dovuta per
le richieste di affissioni di manifesti inferiori a cinquanta fogli e per quelle costituite da 8 a 12 fogli;
nonché la maggiorazione del 100% per le richieste di affissioni di manifesti formati da oltre 12 fogli;

Visto il comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019, che testualmente recita:”Il
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni
e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito
attraverso la modifica delle tariffe”;

Ritenuto, al fine di dare continuità al servizio e per garantire il pagamento delle stesse commissioni
precedentemente dovute in regime di imposta e ora in regime di canone, di integrare il predetto
articolo 36, aggiungendo il comma 5, come di seguito riportato: “5. Il canone per l’affissione è
maggiorato del 50% in caso di richieste di affissioni inferiori a cinquanta fogli. Analoga
maggiorazione è dovuta per richieste di affissioni di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli. Per richieste
di affissioni di manifesti formati da oltre 12 fogli è dovuta una maggiorazione del 100%”;

Preso atto dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale nonchè di gravi ragioni
di convenienza che impongono un dovere di astensione dell’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, in capo sia all’istruttore dell’atto sia al Responsabile di Servizio firmatario
dell’atto medesimo;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 TUEL e smi;

Visti:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2022, con la quale è stata�
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2022, con la quale è stato�
approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2022/2024;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 30-12-2022



Comune di Lagosanto

la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 15/04/2022 di approvazione del Piano�
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024 (art. 169 del T.U.E.L. e s.m.i.) e Piano della
Performance e degli obiettivi 2022 ;

i decreti sindacali n. 8/2021, 9/2021, 10/2021 e 1/2022 relativi all’attribuzione degli incarichi�
di posizione organizzativa ai Responsabili di settore;

Visti:
- il TUEL e smi;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale vigente;
- il D. Lgs. n. 118/2011

Uditi gli interventi di cui all’allegato verbale;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le considerazioni in premessa esposte ed interamente richiamate,

di integrare l’ articolo 36 del Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di1)
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Regolamento per
l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate - (legge 160/2019), approvato con propria deliberazione n. 10 del
31/03/2021, successivamente modificato con propria deliberazione n. 20 del 30/06/2021,
aggiungendo il comma 5, come di seguito riportato: “5. Il canone per l’affissione è
maggiorato del 50% in caso di richieste di affissioni inferiori a cinquanta fogli. Analoga
maggiorazione è dovuta per richieste di affissioni di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli. Per
richieste di affissioni di manifesti formati da oltre 12 fogli è dovuta una maggiorazione del
100%”;

di dare atto che il responsabile del procedimento in argomento è il Responsabile del2)
Settore Lavori Pubblici, che provvederà agli adempimenti gestionali ed amministrativi
conseguenti, nel rispetto delle normative vigenti;

di trasmettere copia della presente ad ABACO Spa, in qualità di Concessionario della3)
gestione del servizio di accertamento e riscossione del canone patrimoniale di esposizione
pubblicitaria e diritti sulle pubbliche affissioni

Inoltre, stante l’urgenza della sua applicazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma
TUEL, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 47 del
15-12-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 30-12-2022



Comune di Lagosanto

OGGETTO INTEGRAZIONE REGOLAMENTO APPLICAZIONE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI,
DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL
31/03/2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
F.to  Simoni Luciano F.to  Veronese Pietro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 30-12-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO APPLICAZIONE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIRITTO PUBBLICHE
AFFISSIONI, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 10 DEL 31/03/2021

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 30-12-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO APPLICAZIONE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIRITTO PUBBLICHE
AFFISSIONI, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 10 DEL 31/03/2021

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 30-12-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO APPLICAZIONE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIRITTO PUBBLICHE
AFFISSIONI, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 10 DEL 31/03/2021

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 30-12-2022



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 44 del 30-12-2022

Oggetto: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO APPLICAZIONE DEL
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIRITTO PUBBLICHE
AFFISSIONI, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 10 DEL 31/03/2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 10-01-2023 fino al 25-01-2023 con numero di
registrazione 7.

Comune di Lagosanto li
10-01-2023

L’ INCARICATO

Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 30-12-2022



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 44 del 30-12-2022

Oggetto: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO APPLICAZIONE DEL
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIRITTO PUBBLICHE
AFFISSIONI, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 10 DEL 31/03/2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li
10-01-2023

L’INCARICATO

Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 30-12-2022


